
      INFEKCIJOS GYDYMAS – ŠLAPIMO TAKŲ INFEKCIJA (ŠTI) 
                Moterims iki 65 metų amžiaus, turinčioms įtariamą apatinių šlapimo takų infekciją (ŠTI) arba mažesnes pasikartojančias ŠTI (cistitą ar uretritą) 

 
 
 
 
 

 
 

Savigyda, kad greičiau 
pasveiktumėte 

KADA REIKALINGA PAGALBA? 
kreipkitės į BP gydytoją arba valstybinės sveikatos 

tarnybą (angl. NHS) 
Patarimai, kurie gali padėti išvengti ŠTI Atsparumas antibiotikams 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 

Galimi šlapimo takų požymiai ir simptomai Rezultatai                               Rekomenduojama priežiūra Šlapimo takų infekcijos (ŠTI) rūšys 

      

Antibiotikai gali padėti išgelbėti gyvybę. Tačiau ne visada 

reikia antibiotikų šlapimo takų simptomams gydyti  

 

Dėl tam tikros priežasties per burną vartojami antibiotikai 

paveikia žarnyno bakterijas ir jos tampa atsparios. 

 

Atsparumas antibiotikams reiškia, kad antibiotikai negali 

užmušti šių bakterijų.  

 

Antibiotikams atsparios bakterijos gali išlikti žarnyne 

mažiausiai metus po antibiotikų vartojimo. 

 

Dažnai pasireiškiantys šalutiniai poveikiai vartojant 

antibiotikus yra pienligė, bėrimas, vėmimas ir viduriavimas. 

Jei nerimaujate, kreipkitės į gydytoją. 

 

Palaikykite antibiotikų veikimą; vartokite juos tik tada, 

kai gydytojas / slaugytoja pataria tai daryti. Tokiu būdu jie 

bus veiksmingesni gydant ŠTI ateityje. 

• Gerkite pakankamai skysčių, 
kad  
nejaustumėte troškulio. Išgerkite  
6–8 stiklines skysčių, įskaitant 
vandenį, bekofeininius ir  
becukrius gėrimus  
 

• Jei anksčiau nebuvo šalutinių 
poveikių, reguliariai vartokite 
paracetamolį arba ibuprofeną 
skausmui malšinti 
 

• Šiuo metu nėra patvirtintų 
įrodymų, kad spanguolių 
produktų ar cistito maišelių 
vartojimą palengvina simptomus 
 

• Apsvarstykite rizikos veiksnius, 
nurodytus „Patarimai, kurie gali 
padėti išvengti ŠTI“, kad būtų 
sumažinta ŠTI ateityje. 

Šie simptomai yra galimi sunkios  
infekcijos požymiai, todėl juos reikia 
skubiai įvertinti  
 
Jei nesate tikri dėl simptomų skubumo, 
kreipkitės patarimo telefonu 

 

1. Jus krečia drebulys, šaltkrėtis ir skauda 
raumenis 

2. Jaučiatės sumišęs arba labai mieguistas 

3. Visą dieną nesišlapinate 

4. Vemiate 

5. Pastebėjote kraują šlapime 

6. Temperatūra aukštesnė nei 38o C arba 
žemesnė  
nei 36o C 

7. Skauda inkstus nugaroje po šonkauliais 

8. Simptomai pablogėja 

9. Per 48 valandas nuo antibiotikų vartojimo 
simptomai nepradeda gerėti 

 

Gali būti naudinga apsvarstyti šiuos rizikos veiksnius:  

Bakterijų plitimo iš žarnyno į šlapimo pūslę sustabdymas: po 
naudojimosi tualetu nuvalykite iš (makšties) priekio į galą (užpakalį). 

Nesulaikykite šlapimo.  Šlapinkitės, kai tik reikia šlapintis. 

Po lytinių santykių eikite nusišlapinti, kad būtų pašalintos visos 
bakterijos, kurios gali būti prie šlaplės angos. 

Prieš ir po lytinių santykių išorinę makšties sritį nuplaukite vandeniu, 
kad būtų pašalintos visos bakterijos, kurios gali būti prie šlaplės 
angos.  

Gerkite pakankamai skysčių, kad dienos metu dažnai šlapintumėtės, 
ypač kai karštas oras.  

 

Jei turite pasikartojančią ŠTI, gali padėti toliau nurodyti: 

• Spanguolių produktai ir D-manozė: įrodyta, kad jie padeda 
užkirsti kelią pasikartojančiai ŠTI  

• Po menopauzės: vietinis hormoninis gydymas gali padėti; 

pavyzdžiui, makšties kremai. 

• Galima apsvarstyti antibiotikų vartojimą naktį arba po lytinių 
santykių 

TARGET is operated by the UK Health Security Agency. Developed in collaboration with professional medical bodies. Version 23.5. Published: October 2017. Review October 2021. KAW18-07 © Crown copyright 2018. 

 

Jeigu manote, jog sergate COVID-19, tuomet apsilankykite GOV.UK koronaviruso skyriuje ir NHS dėl naujausių gairių ir nformacijos. 
 

Jei 2 arba daugiau simptomų: dizurija, 
naujas naktinis šlapinimasis, drumstas 
šlapimas; ARBA šlapime randamos 
bakterijos;  
IR NĖRA MAKŠTIES IŠSKYRŲ  

• galima ŠTI; antibiotikai turėtų padėti 

• Geriau turėtumėte pasijusti per 48 valandas 

• Simptomai dažniausiai pasireiškia 3 dienas 

Inkstai gamina šlapimą 
Infekcija viršutiniuose šlapimo 
takuose  

• Pielonefritas. Neaprašyta šiame 
informaciniame lapelyje ir visada 
reikia antibiotikų 

Šlapimo pūslė laiko šlapimą 
Infekcija apatiniuose šlapimo 
takuose  

• Cistitas 

ŠTI sukelia bakterijos, patekusios į šlaplę ar šlapimo 
pūslę, dažniausiai iš žarnyno. Infekcija gali atsirasti 
įvairiose šlapimo takų vietose. 

Šlaplė pašalina šlapimą iš  
organizmo 
Šlaplės infekcija arba  
uždegimas  

• Uretritas 

Ne nėščios moterys: 
Jei nė vieno arba tik vienas iš 
simptomų: dizurija, 
naujas naktinis šlapinimasis, 
drumstas šlapimas; 
IR (ARBA) makšties išskyros 

• Mažiau tikėtina ŠTI 

• Gali reikėti atlikti šlapimo tyrimą dėl ŠTI 

• Mažiau tikėtina, kad padės antibiotikai 

• Dažniausiai tęsiasi 5–7 dienas  

Savigyda ir skausmo malšinimas.  

• Simptomai gali savaime išnykti 

Atidėtas arba atsarginis receptas su 
savigyda ir skausmo malšinimas  
Pradėkite vartoti antibiotikus, jei 
simptomai: 

• Pablogėja 

• Per 48 valandas savijauta nepagerėja  
taikant savigydą 

 

Pagrindiniai  požymiai / simptomai: 
Dizurija: deginantis skausmas šlapinantis  
Naujas naktinis šlapinimasis: noras šlapintis naktimis 
Drumstas šlapimas: matomas drumstumas šlapinantis 
  
Kiti sunkūs požymiai / simptomai: 
Dažnumas: Šlapinimasis dažniau nei įprastai 
Skubumas: jausmas, kad reikia nedelsiant nusišlapinti 
Hematurija: kraujas šlapime 
Suprapubinis skausmas: skausmas apatinėje pilvo 
srityje 
 
Kiti dalykai, kuriuos reikia apsvarstyti:  
Naujausia lytinių santykių istorija 

• Uždegimas dėl seksualinio aktyvumo gali būti panašus 
į ŠTI simptomus 

• Kai kurios lytiškai plintančios infekcijos (LPI) gali būti 
panašios į ŠTI simptomus 

Pokyčiai menopauzės metu 

• Kai kurie pokyčiai menopauzės metu gali turėti 
panašius į ŠTI simptomus   

Skubus antibiotikų receptas ir savigyda 
 
Jei simptomai lengvi, atidėtas arba 
atsarginis antibiotikų receptas 
ir savarankiška priežiūra 

Nėščios moterys: Visada prašykite, kad būtų atliktas šlapimo pasėlis 

Jei įtariate ŠTI 

 
Skubus antibiotikų receptas ir savigyda 


